La boeziana *vox plura significans*, di ascendenza aristotelica ⁽²⁰⁾, era quella a cui pensava Vitale quando scrisse i versi sopra citati.

La conferma definitiva ci viene fornita da un terzo ed ultimo riscontro. Nello stesso III libro del commento a Porfirio Boezio scrive: *At vero proprietates individuorum nulli communis est. Socratis enim proprietates, si fuit calvus, simus, propensa alvo, caeterisque corporis lineamentis aut morum institutione, aut forma vocis non conveniebat in alterum: hae enim proprietates, quae ex accidentibus ei obvenerant, et eius formam figuramque coniunxerant, in nullum alium conveniebant* ⁽²¹⁾.

Ebbene, proprio nel vano tentativo di dimostrare, prima di tutto a se stesso, che il suo interlocutore non può essere Geta, il vero Geta si propone di chiedere all'avversario quali siano le sue *proprietates*:

*Accedam, queram quo sit pede, dente, capillo,
an sicut voce corpore sic sit ego;
queram de factis, de moribus. Est metuendum
non leve ne Geta sit duo sive nichil* ⁽²²⁾.

La coincidenza formale, oltreché contenutistica, è troppo vistosa per essere casuale: nel *Geta* ricorrono dunque, a più riprese,

⁽¹⁹⁾ PL 64, col. 109 C.

⁽²⁰⁾ ARISTOT. *categ.* 1 a 1-2.

⁽²¹⁾ PL 64, col. 114 C.

⁽²²⁾ VIT. BLES. *Geta* 287-290.

reminiscenze boeziane. Ma chi ha fatto conoscere a Vitale la logica di Boezio?

Attraverso una lettura attenta e sistematica delle sue opere è facile scoprire che questo tramite è stato Abelardo.

Il concetto dell'unità dell'essere viene così espresso dal famoso maestro nell'*Editio super Porphyrium: Hoc habes quod genus, quia est substantiale, non suscipit magis et minus, quia esse, id est illud quod dat essentiam unicuique speciei, quod esse est unum, et non sola voce unum, sed idem, id est materialiter, illud tale esse neque est suscipiens intensionem neque remissionem etc.* (23).

La constatazione che un solo vocabolo può assumere molteplici significati ricorre sia nell'*Editio super Aristotelem de interpretatione* (24), sia, più diffusamente, nelle glosse al *De divisionibus* di Boezio (25).

Il concetto, infine, dell'unicità dell'individuo si trova espresso ancora nell'*Editio super Porphyrium* con queste parole: *Vere proprietates unius individui numquam reperiuntur in alio individuo, quia proprietates Socratis numquam reperiuntur in alio* (26).

Che Vitale conoscesse bene le opere di Abelardo risulta però in modo inconfutabile da altri confronti, che cercherò di illustrare brevemente.

Al suo ritorno da Atene-Parigi, Geta si vanta di avere imparato meravigliosi sofismi che gli consentiranno, se lo vorrà, di trasformare gli uomini in animali: